girmiş ve ilgili ayetlerin tefsirinde bu kitaplarda nakledilmiştir. İslâm’a ve Kur’ân’a aykırı

birtakım isrâilî rivayetlerin Mâtürîdî’nin yaşadığı H. 3-4. yy.larda tefsirlerde naklinde bir

mahzur görülmüyordu. Bu sebeple, özellikle ilk dönem hazırlanmış büyük rivayet

tefsirleri olan, Mukâtil (ö. 150/767), Taberî (ö. 310/923), İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) gibi

müfessirlerin eserlerinde bu tür isrâilî rivayetlere bolca rastlamak mümkündür. (Bkz.

Zehebî: 1990, 84-93; Na'na’a: 1970, 192-197) Özellikle Taberî, bu tür rivayetlerden

Mâtürîdî (ö. 333/944), özellikle peygamber kıssaları ile ilgili ayetleri tefsir ederken

Tevrat’a ve diğer Yahudi dini kaynaklarına dayanan bu tür yakışıksız ve İslâm’a aykırı

isrâilî rivayetleri tenkit etmiştir. Peygamberlerin hayatı ile ilgili zikredilen ve tefsirlerde

geçen bu tür rivayetler çok fazladır.

Süleyman: 2002, 3, 639-640; Taberî, 2001: 20, 64-75)

Müfessirlerden bazıları da Hz. Davud'un zina etmesi ve sonucunda kadının hamile

kalması ile ilgili bölümlerini çıkararak diğer kısımları Tevrat’taki anlatımın aynısı

şeklinde nakletmişlerdir. Mâtürîdî’nin çağdaşı Taberî, İbn Abbas'dan (ö. 68/687) "Hz.

Davud bir adama karısını boşaması için "Karını boşa da onunla ben evleneyim." şeklinde

bir teklifte bulunmuştur, o kadar." rivayetini nakleder. (Mevdûdî: 2005, 7, 67) Zemahşerî

(ö. 538/1144), "Keşşâf" tefsirinde de onun, bir kimseden karısını boşamasını rica ettiği

bilgisini verir. Cessâs (ö. 370/981), "Hz. Davud'un evlenmek istediği kadın, o adamın

karısı değil, nişanlısı idi. Hz. Davud kadına, kendisiyle evlenmesi teklifinde bulunmuştur.

Bunun üzerine de Allah, kendisini "Bir mü'min kardeşinin nişanlısına evlenme teklifinde

bulunuyorsun. Oysa senin birçok hanımın var." diye uyardı." bilgisini verir. İbnü'l-Arabî

(ö. 543/1148) "Ahkâmu'l-Kur’ân" adlı eserinde, bu konuda Hz. Davud’un evlenme

teklifinin kabul edildiğinin doğru olduğunu, ancak Hz. Davud’un onunla evlendiği ve Hz.

Süleyman’ın o kadından doğduğu bilgisinin herhangi bir delile dayanmadığını söyler. Hz.

Davud'un uyarıldığı meselenin, o kadının kocasına, boşanması için yaptığı tekliften ibaret

anlamı taşıdığı çok açıktır. Bu kıssada olduğu gibi, Tevrat’taki benzer kıssalarda

anlatılanları bilirsek, Kur’ân’da o kıssa anlatılırken Rabbimizin yaptığı vurguları anlamış

oluruz, ilgili ayetlerdeki mesaj bu şekilde tam olarak yerine ulaşmış olur.

Râzî (ö. 606/1210), ayette geçen ifadelerden, söz konusu rivayetlerde anlatılan kıssanın

çıkarılmasının mümkün olmadığını, konunun bağlamının daha farklı olduğunu dile

getirir. (Bu konuda bkz. Râzî: 1981, 6, 189-190) Bütün bu müfessir değerlendirmeleri

ilgili tefsir rivayetlerinde verilen bilgilerin sorunlu olduğuna işaret eder.

naklettiği söz konusu rivayetlerin de ancak tevatür yoluyla sahih rivayetler şeklinde

gelmesi durumunda kabul edilebileceğini, bu konudaki âhâd rivayetlerin ise göz ardı

edilip kabul edilmemesinin daha evlâ olduğunu zikrederek konuyu kapatır. (Bkz.

Mâtürîdî: 2005, 12, 234, 239) İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Râzî (ö. 606/1210), Kurtubî (ö.

671/1273), Beyzâvî (ö. 685/1286), Hâzin (ö. 741/1341), Ebu Hayyân (ö. 745/1344), İbn

Kesîr (ö. 774/1373), Âlûsî (ö. 1270/1854) gibi sonraki dönemlerde yaşamış pek çok

müfessir de Mâtürîdî gibi bu anlatıları eleştirir ve doğru bulmaz.

Burada da görüldüğü gibi Mâtürîdî, ismet-i enbiyâ konusundaki rivayetleri

değerlendirirken birkaç ölçütü göz önünde bulundurur: Kur’ân ve sahih hadislerle uyumlu

Süleyman’ın sihir yapmakla ilişkilendirildiği pek çok rivayet nakledilir. Mesela

Muhammed b. İshâk’ın (ö. 151/768) naklettiğine göre Rasulullah (s.a.v.) Hz. Süleyman'ı,

gönderilmiş peygamberler arasında zikredince Yahudi alimlerinden birisi şöyle dedi:

“Muhammed, Davud'un oğlunun bir peygamber olduğunu zannediyor. Halbuki o, Allah'a

yemin ederiz ki, bir sihirbazdan başka bir şey değildi.” Bunun üzerine Yüce Allah da:

"Halbuki Süleyman kâfir olmadı. Fakat o şeytanlar kâfir idiler." buyruğunu indirdi. Yani

o şeytanlar âdemoğullarına Hz. Süleyman'ın gösterdiği denizde yürümek, kuşları,

şeytanları emri altında musahhar kılmak gibi mucizelerinin büyü olduğu telkininde

bulundular. (Taberî, 2001: 2, 328)

Taberî’nin naklettiği ve Şehr b. Havşeb’den (ö. 100/718) gelen bir rivayette şöyle

söylenir: “Süleyman’ın mülkü elinden alındığında şeytanlar onun yokluğunda sihir

yazdılar ve şöyle yazdılar: “Kim şunu şunu isterse güneş doğarken şunları söylesin. Kim

de şunları isterse güneş batarken şunları söylesin. Kim şunları yapmak isterse güneşe

korumasını bildi.) İşte böylece Biz, onu kötülük ve ahlâksızlıktan korumak için (kalbine

sebat ve kararlılık verdik). Çünkü o, (dürüstlüğü, samîmiyeti ve tertemiz ahlâkıyla) seçkin

kullarımızdan biriydi.” buyrulmuştur. Bu ayetin tefsiri sadedinde ilk dönemlerden

itibaren Mukâtil (ö. 150/767), Abdürrezzâk es-San’ânî (ö. 211/826), Taberî (ö. 310/923),

Semerkandî (ö. 373/983), İbn Ebî Zemenîn (ö. 399/1008), Sa’lebî (ö. 427/1035), Mâverdî

(ö. 450/1058), Kurtubî (ö. 671/1273), Suyûtî (ö. 911/1505) gibi müdessirlerin eserlerinde

Hz. Yusuf’un da kadını arzuladığı, hatta onunla ilişki kurmaya yöneldiği, sonra Allah’ın

ona gönderdiği işaret sayesinde daha sonra bundan vazgeçtiği savunulmuş, bu görüş de

Yahudi dinî kaynaklarına dayanan farklı isrâilî rivayetlerle desteklenmiştir. (Mukâtil b.